1

Assuring Growth and Success with IT
－ITで、確かな成長と成功を－

2020 年７月 13日

報道関係者各位

埼玉りそな銀行様と武蔵野銀行様の銀行内メール便共同運行開始について

ＡＧＳ株式会社（本社：埼玉県さいたま市、代表取締役社長：原 俊樹、以下当社）は、金融Ｂ

ＰＯ業務の一環として、金融機関における業務効率化・コスト削減に向けたコンサルティングやご

提案を行っておりますが、今般、これらの活動を通じ、株式会社埼玉りそな銀行様（代表取締役社

長：福岡 聡）と株式会社武蔵野銀行様（取締役頭取：長堀 和正）において、埼玉県内における

金融機関初の銀行内メール便の共同運行を開始することとなりましたので、お知らせいたします。

１．銀行内メール便 共同運行の趣旨

銀行内メール便（※）は、お客様からお預かりした様々な現物の事務取扱のために金融機関

において必要不可欠なインフラですが、金融機関のコスト削減等の観点から、効率化が急務

となっております。

埼玉りそな銀行様と武蔵野銀行様は、ともに埼玉県を地盤とする金融機関であり近隣拠点

も多くコスト削減効果が期待できるものとして、当社グループより独自のメール便共同運行

スキームをご提案しておりましたが、今般、両銀行様の強い効率化・コスト削減ニーズに合

致したことから、合意・実現に至ったものです。

※ 銀行内メール便

金融機関の営業店や本部などの拠点間において、お預かりした手形・小切手や税公金納付書、その

他文書等の集配を行う専用便。通常は各金融機関で独自に運営しています。

２．共同運行スキームの概要

当社およびＩＴコンサルティング等を行う当社の関連会社ＡＧＳシステムアドバイザリー

株式会社（代表取締役社長：藤倉 広幸）が連携し、情報処理サービスで培った経験やノウハ

ウを活かした、メール便の便数・コース・時間等の最適化シミュレーションの実施など、独

自のスキームを策定、ご提供しております。

３．共同運行の概要

（1）開 始 日：2020 年７月 13日（月）

（2）警送会社：富士共同物流株式会社（本社：埼玉県さいたま市、取締役社長：藤田 正幸）

綜合警備保障株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：青山 幸恭）

（3）運  営：警送会社のメールカーが、同一便のルート内で両銀行様の埼玉県内の営業店を

巡回し、営業店・センター・本部間の授受を集約します。

４．今後の予定

今般の共同運行は、両銀行様の一部地域で実施するものであり、今後、両銀行様において

効果を検証しつつ、更なるコスト削減に向け他地域への拡大をご検討いただく予定です。

当社グループは、今後も、金融機関におけるコスト削減や効率化の多様なニーズにお応え

して参ります。

2

【当社の概要】

名 称 ＡＧＳ株式会社（東証一部 証券コード:3648）

代 表 者 代表取締役社長 原 俊樹

所 在 地 埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷 4-3-25

設 立 1971 年 7月

資 本 金 1,431 百万円

主な事業 情報処理サービス、ソフトウエア開発、

その他情報サービス、システム機器販売

U R L https://www.ags.co.jp/

＜本リリースに関するお問い合わせ＞

ＡＧＳ株式会社 企画部 （担当：菊岡、橋本）

TEL. 048-825-6079   FAX. 048-825-6959

E-mail . ir.ml@ags.co.jp

※ プレスリリースに掲載されている商品・サービスの価格、仕様、その他の情報は、発表時点の

情報です。その後予告なしに変更となる場合があります。

以 上

mailto:ir.ml@ags.co.jp